
  

  

Riserva di Biosfera 
Tepilora, Rio Posada e Montalbo 

  

 

 
COMUNE DI ALA' DEI SARDI 

PROVINCIA DI SASSARI 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 80 del 11-04-2022 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE- D.LGS. 81/08 E S.M.I.. SERVIZIO DI SORVEGLIANZA 
SANITARIA. VISITE MEDICHE   ed ESAMI  CANTIERI FORESTAS -  IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE 

CIG:Z7D35C63B8 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 
VISTO il decreto sindacale N° 03 del 07/06/2016  avente ad oggetto: “Assunzione da parte del Sindaco della 
Responsabilità del Servizio Amministrativo e Servizi Sociali; 
 

Vista La L.R. N° 22 del 23/07/2020 con la quale all’art.8 ì, comma 5 così recita : …Alla prosecuzione dei cantieri degli 
operai trimestrali dei Comuni di Alà dei Sardi, Bono, Bottidda e Monti presso l'Agenzia FoReSTAS, si fa fronte con le 
risorse già stanziate per le medesime finalità nel bilancio dell'Agenzia. Agli operai di cui al presente comma che 
abbiano superato i limiti di utilizzo previsti dall'articolo 19 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81 (Disciplina 
organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183), e successive modifiche ed integrazioni, con i contratti di lavoro subordinato a 
tempo determinato e che alla data di  pubblicazione del relativo avviso di reclutamento siano in stato di 
disoccupazione, si estendono le misure previste dall'articolo 29, comma 36, della legge regionale n. 5 del 2015, e 
successive modifiche ed integrazioni. Per le finalità di cui al secondo periodo del presente comma è autorizzata, per 
l'anno 2020, l'ulteriore spesa nel limite complessivo di euro 1.300.000 (missione 15 - programma 03 - titolo 1). 
  
Dato atto che  si rende  necessario predisporre il programma di sorveglianza sanitaria svolto da parte di medico 
competente che prevede visite mediche periodiche, accertamenti strumentali e di laboratorio per la verifica 
dell’idoneità al lavoro di alcuni operai del Cantiere Forestas; 

Visto il preventivo del Dr. Salvatore Sanna – medico del lavoro prot. 1559  pervenuto in data 29/03/2022, per 
effettuare la vista medica con annesso ECG  per 27 operai  il quale richiede il pagamento di complessivi € 1.620,00  
iva esente; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’individuazione della modalità di fornitura di tale servizio nel rispetto del 
D.lgs. n° 50/2016; 



  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.80 del 11-04-2022 Comune di Alà dei Sardi 
 

Pag. 2 

 
RILEVATO che in applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016 è possibile la procedura negoziata 
mediante affidamento diretto, per importi inferiori a € 40.000,00. 
 
VISTE le linee guida ANAC n. 4 in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia comunitaria ed in 
particolare il punto 3.1.3 che così cita” In determinate situazioni, nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato 
elettronico o di acquisti di modico valore per il quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si 
può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti”; 
 
VISTO che con il comma 30 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 (Legge di Bilancio 2019) è stato modificato 
l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, da € 1.000 a € 5.000;  
 
ATTESO dunque che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 e dell’art. 37 , comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, per il servizio in 
questione è consentito procedere all’affidamento diretto per le motivazioni sopra descritte;

CONSIDERATO che il professionista interpellato presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore 
e di affidabilità; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A) numero 2 del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 
dell’impegno di spesa relativo al presente affidamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e si 
prevede che tutte le prestazioni di cui al presente atto avvengano entro il termine del corrente esercizio 
finanziario; 
Visto  il  DUP  2022/2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25.01.2022 ;       
                      
Visto il Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 25.01.2022;                             
 
Visto l’art.163 del TUEL 18/08/2000, n.267; 
 
Visto il regolamento di contabilità dell'Ente ; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
 

1. Di affidare al dr. Satta Salvatore  , con studio in via   Tempio ,28 Ploaghe C.F.  STTSVT63M12I452F , P. IVA   
01429290909, medico specializzato in medicina del lavoro, il servizio di sorveglianza sanitaria, ai sensi del 
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. per questa Amministrazione, consistente nelle visite mediche periodiche per i 
dipendenti ed eventuali borse lavoro, nelle spirometrie e nella partecipazione alle riunioni di sicurezza 
indette dal Datore di Lavoro, per un importo lordo complessivo di € _1620,00 iva esente;  

2. Di impegnare a favore del Dr.   Satta Salvatore   nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, la somma complessiva di €.1620,00 in considerazione dell’esigibilità della medesima, al capitolo 
……… del Bilancio di Previsione 2022-2024, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

3. Di liquidare senza necessità di ulteriore atto, ad esecuzione del servizio e dietro presentazione di fattura 
elettronica e Durc regolare; 

 
4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 



  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.80 del 11-04-2022 Comune di Alà dei Sardi 
 

Pag. 3 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.



  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.80 del 11-04-2022 Comune di Alà dei Sardi 
 

Pag. 4 



  

  

 

 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

F.to   F.to Geom. Francesco Ledda 
 



  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.80 del 11-04-2022 Comune di Alà dei Sardi 
 

Pag. 6 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Visto l’art. 147 bis   del D. Lgs. 267/2000; 

ATTESTA 

la regolarità e la correttezza dell'azione amministrazione. 

Alà dei Sardi, lì  11-04-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 f.to Geom. Francesco Ledda 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, APPONE sulla presente determinazione il parere di 
regolarità contabile  e visto attestante la copertura finanziaria. 
 
Alà dei Sardi, lì  11-04-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott.ssa Pigozzi Giovanna 

 

La regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determinazione, con la 
registrazione dell'impegno contabile come segue:  
 

Impegno N.   113 del 11-04-2022 a Competenza   CIG Z7D35C63B8 

5° livello 01.06-1.03.02.10.001  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza 

Capitolo       1086 / Articolo       
PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI/ PROGETTAZIONI/COLLAUDI 

Causale DETERMINA A CONTRARRE- D.LGS. 81/08 E S.M.I.. SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA. VISITE MEDICHE   ed ESAMI  
CANTIERI FORESTAS -  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

Importo 2022 Euro 1.620,00 

 
                                                                                                                          
N° 289 Registro Pubblicazione 
 
Il sottoscritto incaricato del servizio della pubblicazione all'albo pretorio, 
 

C E R T I F I C A  
 
che il presente atto viene pubblicato in data odierna per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 
istituzionale del comune www.comune.aladeisardi.ot.it - Albo Pretorio On-Line accessibile al pubblico 
(art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
 
Alà dei Sardi, lì 11-04-2022 Il Funzionario addetto 
 F.to Dott.ssa Bruna Castellucci 
 
Copia conforme all’originale 
 
Alà dei Sardi, lì 11-04-2022 

Il Funzionario incaricato 
Dott.ssa Bruna Castellucci 


